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Er I klar til at fortsætte arbejdet med barnets lov 
sammen med os? 

Barnets lov er trådt i kraft, og hver dag gør I en stor 
indsats for at omsætte loven i praksis, når I skal 
hjælpe børn og unge. Vi håber, Social- og Bolig-
styrelsens mange forskellige aktiviteter i 2023 har 
understøttet jer i den omstilling og det nye mindset, 
som barnets lov kalder på. Vi fortsætter i 2024.

Vi laver 2-dags kurser i barnets lov til børne- og 
ungerådgivere hvor ca. 1.300 børne- og ungeråd-
givere har været på kursus i 2023. Rigtig mange 
på tværs af myndighed, udfører og almenområdet 
har gennemgået e-læring om barnets lov og haft 
drøftelser om ny praksis på den baggrund. Har I også 
fået set vores e-læring om udredningsværktøjet? 
Find det her 

Og hvad med vores anbefalinger om god kvalitet i 
indsatsen for børn og unge med ADHD eller autisme. 
Se mere her

Alle kommuner har modtaget fysiske håndbøger om 
barnets lov, og hvis I ikke er blandt de 7.200, som 
allerede har downloadet en elektronisk udgave, så 
kan I finde den her. 

Som noget nyt har vi produceret seks videoer til 
børn og unge om, hvad det vil sige at skulle til møde 
med en børne- og ungerådgiver, hvad en børne-
faglig undersøgelse er, deres rettigheder og meget 
mere. Videoerne møder børnene og de unge i øjen-
højde og kan understøtte jeres inddragelse af børn 
og unge i deres egne sager.

Inddragelsen af børn og unge skal også ske både i 
dagtilbud og i skolen. Derfor har vi udarbejdet en 
guide til medarbejdere i dagtilbud og i grundskolen 
om barnets lov. I 2024 kommer der derudover web-
inarer og læringsvideoer om barnets lov til ledelse 
og fagprofessionelle på både udførerområdet og 
almenområdet.

Endelig skal alle kommuner nu have en børneven-
lig og let tilgængelig indgang for børn og unge på 
kommunens hjemmeside. Vi har derfor udarbejdet 
et inspirationskatalog til jer om det. 

I udgivelsen her kan I blandt andet læse mere om de 
kommende temaer på vores regionale erfaringsnet-
værk for nøglemedarbejdere og ledere, om vores 
kommende Anbefalinger til sagsbehandlingen samt 
meget mere.  

Vi glæder os til at forsætte samarbejdet om barnets 
lov det kommende år. 

Se et samlet overblik over aktiviteter og publikationer 
sidst i nyhedsbrevet. 

Med venlig hilsen

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve 

Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i Social- og 
Boligstyrelsen
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https://sbst.dk/tvaergaende-omrader/boern-med-funktionsnedsaettelser/udredningsvaerktoej-til-boernehandicapomraadet/e-laering-og-metodekursus
https://sbst.dk/udgivelser/2023/anbefalinger-for-god-kvalitet-i-indsatsen-for-boern-og-unge-med-adhd-ogeller-autisme
https://sbst.dk/udgivelser/2023/haandbog-om-barnets-lov


Der var stor opbakning til de regionale erfaringsnetværk, 
som vi afholdt sammen med Ankestyrelsen i efteråret 2023, 
hvor mere end 250 kommunale ledere og nøglemedarbejdere 
deltog. 

En stor del af deltagerne på netværksmøderne gav udtryk 
for, at de ønskede mere viden om, hvordan man praktiserer 
barnets lov. Det har vi lyttet til, og derfor vil vi på net-
værksmøderne i marts 2024 dykke ned i temaet: Socialfag-
lige vurderinger – med særligt fokus på screening, afdækning 
og børnefaglig undersøgelse.   

I 2024 afholder vi tre runder erfaringsnetværk. I hver runde 
afholdes et netværksmøde i hver region. Alle kommuner har 
via jeres kontaktperson modtaget en invitation til møderne i 
marts. Målgruppen er ledere og nøglepersoner på myndig-
hedsområdet med ansvar for implementering af barnets lov.

De efterfølgende regionale erfaringsnetværk vil blive afholdt 
i hhv. september og december 2024. Erfaringsnetværksmø-
det i september handler om tværfagligt samarbejde, hvor 
vi udvider deltagerkredsen, så repræsentanter for udfører- 
og almenområdet også kan deltage. På netværksmødet i 
december vil vi sætte spot på børn og unge med fysisk eller 
psykisk funktionsnedsættelse.   

Den kommende runde af erfaringsnetværk finder sted:  

Den 11. marts 2024, Region Nordjylland, Comwell Aalborg, 
Vesterbro 2, 9000 Aalborg 

Den 12. marts 2024, Region Midtjylland, Scandic Aarhus 
City, Østergade 10, 8000 Aarhus  

Den 13. marts 2024, Region Syddanmark, Scandic Jacob 
Gade, Flegborg 8-10, 7100 Vejle 

Den 18. marts 2024, Region Sjælland, Scandic Ringsted, 
Nørretorv 57, 4100 Ringsted 

Den 19. marts 2024, Region Hovedstaden, Scandic Falkoner, 
Falkoner Allé, 2000 Frederiksberg 

Alle netværksmøder afholdes i tidsrummet kl. 9.30-15.00. 

Datoer og adresser for de øvrige runder i erfaringsnetvær-
kene vil fremgå af www.sbst.dk i løbet af foråret 2024.

Vil du med på et regionalt erfaringsnet-
værk i 2024? 

http://www.sbst.dk


I marts kommer vi med 18 konkrete anbefalinger til, hvordan I kan arbejde 
med at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen. Anbefalingerne sammenfat-
ter og guider i, hvad der er god kvalitet i sagsbehandlingen. De kan derfor 
bruges som rettesnor til vurdering og udvikling af sagsbehandlingen, fx 
ved ledelsestilsyn, og i jeres arbejde med at implementere barnets lov. 

Anbefalingerne er struktureret efter fire pejlemærker for kvalitet i sags-
behandlingen; inddragelse, faglig udredning, valg af indsats og opfølgning. 
Under hver anbefaling finder I en forklaring på, hvorfor anbefalingen er 
vigtig, hvordan I kan arbejde med den og konkrete hjælperedskaber, der 
kan bruges i sagsbehandlingen. Herudover er der et kapitel målrettet 
ledelsen. Formålet med dette kapitel er at inspirere til, hvordan du som 
faglig leder kan arbejde med og understøtte kvalitet i sagsbehandlingen 
for børn, unge og familier i udsatte positioner.

Til at understøtte arbejdet med kvalitet i sagsbehandling har vi udviklet 
skabeloner til henholdsvis et overordnet og et tematiseret ledelsestilsyn. 
De kan bruges, når I vil udføre ledelsestilsyn, eller de kan bruges som en 
inspiration til at udvikle jeres egen lokale praksis. 

I kan allerede nu finde skabelonerne i henholdsvis Word og Excel. I marts 
udgiver vi en opdateret Excel-version, hvor det bliver muligt at samle 
data og drage erfaringer på tværs af udførte ledelsestilsyn. 

I marts udgiver vi også et inspirationsmateriale med ideer til, hvordan I 
kan strukturere jeres arbejde med ledelsestilsyn. 

Find skabelonerne her

Social- og Boligstyrelsens Anbefalinger til kvalitet 
i sagsbehandlingen 

https://sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov-/redskaber/ledelsestilsyn


Vi tilbyder kompetenceudvikling og implementerings-
støtte til brug af Åben Dialog i kommuner. Åben Dialog er 
en netværksorienteret tilgang, der inddrager relevante 
fagprofessionelle og det private netværk i forhold til den 
unges situation. Med et forløb om Åben Dialog opkvali-
ficeres ledere og fagpersoner til at bruge den netværks- 
orienterede tilgang i arbejdet med udsatte unge både i 
sagsbehandlingen samt fx i PPR, KUI og i samarbejdet 
med udførerområdet. 

Åben dialog er baseret på syv principper for hurtig og 
samtidig indsats. Principperne matcher intentionerne om 
styrket inddragelse i barnets lov. 

Det er dokumenteret, at Åben Dialog-tilgangen øger 
graden af inddragelse og styrker trivslen hos de borgere, 
der sættes i centrum

Der afholdes virtuelt informationsmøde om forløbet om 
Åben Dialog den 21. marts kl. 12.00-13.00 og kl. 13.30-
14.30. Informationsmøderne henvender sig primært til 
ledere og chefer på børne- og ungeområdet. 

 - Tilmeld jer til mødet d. 21. marts kl. 12.00 – 13.00 her 

 - Tilmeld jer til mødet d. 21. marts kl. 13.30 – 14.30 her 

Sådan viser I interesse for at få et Åben Dialog-forløb

I kan allerede nu kontakte os om et Åben Dialog-forløb! 
Så vil vi invitere jer til et indledende dialogmøde om 
kompetenceudviklingsforløbet. På mødet får I en mere 
detaljeret præsentation af indholdet i forløbet, og I får 
mulighed for at stille afklarende spørgsmål. Her har vi 
også mulighed for sammen at drøfte, hvordan forløbet 
bliver mest muligt relevant for jeres praksis. 
Kontakt projektleder Anne Hansen-Krogsgaard,  
ahak@sbst.dk eller 41 74 00 18. 

Læs mere om forløbet her

Brug Åben dialog til at styrke inddragelsen af unge

https://sbst.nemtilmeld.dk/1182
https://sbst.nemtilmeld.dk/1183
mailto:ahak%40sbst.dk?subject=
https://sbst.dk/projekter-og-initiativer/unge/udbredelse-af-aaben-dialog-paa-ungeomraadet/hjaelp-til-at-styrke-inddragelsen-af-udsatte-unge


Det kan føles svært at skulle mødes med ”kom-
munen” – især når man er barn og ung og kan 
have svært ved at forstå de mange fremmede ord. 
TV-værten Inge Thorup forklarer i en ny videoserie
jordnært og konkret børn og unge, hvordan et 
forløb i kommunen kan se ud, og hvilke rettigheder 
man har. 

Videoerne er rettet til børn og unge mellem 10 og 
17 år, der kan se dem på egen hånd. De er samtidig 
meget velegnede som redskab for voksne i deres 
dialog med barnet eller den unge.

De kan fx bruges af kommunens børne- og unge-
rådgivere, af fagpersoner på almenområdet som fx 
lærere og pædagoger og af forældre og plejeforældre.

Videoerne kan ses her

Find også videoerne på grønlandsk samt tre oplys-
ningsfoldere til forældre med grønlandsk baggrund 

Se materialet her

I øjenhøjde med børnene – korte 
videoer til børnTil alle der arbejder i dagtilbud og i grundskolen har 

vi udarbejdet en guide, der understøtter arbejdet 
med intentionerne i barnets lov. Vi zoomer ind 
på inddragelse af børn og unge og trækker andre 
opmærksomhedspunkter frem, der er relevante 
for dagtilbud og grundskolen i forbindelse med den 
nye lov.  

I guiden vejleder vi om, hvordan du som fagperson i 
dagtilbud og grundskole bedst griber underretninger 
og efterfølgende støtte an, og hvilke aspekter af 
barnets lov man i øvrigt skal være opmærksom på, 
når man arbejder som fx lærer eller pædagog. 

De centrale temaer i guiden er: 

 -  Hvordan støtter jeg op om inddragelse af børn, 
unge og deres forældre

 -  Hvad kan jeg gøre, når jeg er bekymret for et 
barn eller en ungs trivsel

 - Hvilken hjælp og støtte kan børn, unge og  
familier få efter barnets lov.

Find guiden her

Del den gerne med dit faglige netværk!  

Ny guide til jer, eller jeres kolleger,
der arbejder i dagtilbud og i 
grundskolen 

https://sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv/redskaber/videoer-maalrettet-boern-og-unge-til-moede-med-kommunen
https://sbst.dk/tvaergaende-omrader/sagsbehandling-boern-og-unge/groenlandske-familier
https://sbst.dk/udgivelser/2024/forstaa-barnets-lov-en-guide-til-personalet-i-dagtilbud-og-grundskolen-


Social- og Boligstyrelsens kampagne, Små Liv Søger 
Store Hjerter, som blev lanceret i efteråret 2023, 
kører igen fra uge 7. Den kan blandt andet ses på 
sociale og digitale medier samt i biograferne. 

Kampagnen sætter fokus på mulighederne for at 
hjælpe børn og unge, som er anbragt uden for 
hjemmet, gennem forskellige roller som ”hjertefor-
ældre”. Denne gang har kampagnen et særligt fokus 
på funktionerne støtteperson og venskabsfamilie, 
der som følge af barnets lov er nye muligheder, som 
kan tilbydes anbragte børn og unge. 

De nye bestemmelser i lovgivningen lægger op til 
et tæt samarbejde mellem kommunen og civilsam-
fundet om at finde egnede personer til at varetage 
disse frivillige, støttende roller i barnets eller den 
unges liv. Derfor er de to civilsamfundsorganisatio-
ner, Røde Kors (BACKUP) og Mentorbarn, blevet til-
delt puljemidler, så de kan understøtte, at civilsam-
fundsorganisationer kan screene, matche og vejlede 
venskabsfamilier og støttepersoner. 

Kampagnen kører hen over foråret 2024. I kan læse 
meget mere på www.hjerteforældre.dk og I kan 
frit tilgå materiale, som I er velkomne til at bruge til 
at understøtte jeres kommunes kommunikations-
indsats her

Små Liv Søger Store Hjerter – Sam-
fundskampagne

Som del af barnets lov (§ 14, stk. 4) skal alle 
kommuner per 1. april 2024 have etableret en 
synlig og let tilgængelig indgang til de kommunale 
myndigheder på deres hjemmeside, som er specifikt 
målrettet børn og unge.

Vi har derfor udarbejdet et inspirationskatalog, 
som kan understøtte jeres implementering af den 
digitale indgang. Kataloget giver inspiration til 
opbygningen af en børnevenlig hjemmeside samt 
forslag til indhold og design. 

Hent inspirationskataloget til opbygning af de 
børnevenlige indgange her

Hør mere om kataloget og den kommende oplys-
ningskampagne til børn og unge om den digitale 
indgang, når vi den 12. marts kl. 13.45-14.45 og 
den 14. marts kl. 13.00-14.00 inviterer til infor-
mationsmøde. 

Tilmeld dig til den 12. marts her 

Tilmeld dig til den 14. marts her 

Inspirationskatalog til opbygning 
af let tilgængelig indgang for 
børn og unge

http://www.hjerteforældre.dk
https://sbst.dk/boern/anbringelse/hjerteforaeldre/om-kampagnen
https://sbst.dk/udgivelser/2024/inspirationskatalog-opbygning-af-en-lettilgaengelig-indgang-for-boern-og-unge-paa-kommuners-hjemmeside
https://sbst.dk/udgivelser/2024/inspirationskatalog-opbygning-af-en-lettilgaengelig-indgang-for-boern-og-unge-paa-kommuners-hjemmeside
https://sbst.nemtilmeld.dk/1151
https://sbst.nemtilmeld.dk/1152


OVERBLIK OVER REDSKABER 
OG KOMPETENCEUDVIKLING

I BARNETS LOV

2024 



Tidspunkt 

2024
Indhold Målgruppe

Januar Skabeloner til børne- og forældrebreve om barnets lov. Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet. 

Marts Webinar om ICS.
Webinaret sætter spot på brugen af skabeloner til understøttelse af 
sagsbehandlingen.

Afholdes af Social- og Boligstyrelsen

Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet, der 
anvender ICS.

Marts Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfaringer 
samt videns- og praksisoplæg.

Tema: Socialfaglige vurderinger – med særligt fokus på screening, 
afdækning og børnefaglig undersøgelse.  

Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværkene sammen med Anke-
styrelsen.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering af 
barnets lov.

Marts Skabeloner til ledelsestilsyn og inspirationsmateriale. Materialet 
understøtter implementeringen og opfølgning på intentioner og be-
stemmelser i barnets lov. 

Ledere på myndighedsom-
rådet. 

Marts Anbefalinger til god praksis i anbringelser. Anbefalingerne sætter 
faglig og strategisk retning for god praksis og kvalitet på anbringelses-
området

Ledere, fagprofessionelle og 
civilsamfundsaktører, som 
arbejder med børn og unge 
anbragt uden for hjemmet. 

Marts Dialogredskab til at understøtte inddragelsespraksis for børn og unge, 
der er anbragt uden for hjemmet. 

Dialogkortene er særligt 
udarbejdet til børne- og 
ungerådgivere. 

Marts Anbefalinger til kvalitet i sagsbehandling. Anbefalingerne skal bidra-
ge til at styrke kvaliteten i sagsbehandlingen

Ledere og børne- og unge-
rådgivere.

Marts – april Opdatering af retningslinjer for adoption uden samtykke, tilknyt-
ningsundersøgelser og forældrekompetenceundersøgelser. 

Ledere og medarbejdere på 
myndighedsområdet. 

1. og 2. kvartal 2-dages kursus for myndighedsrådgivere med undervisning i bar-
nets lov. 

Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet.



Tidspunkt 

2024
Indhold Målgruppe

2. kvartal Webinar for udførere på børne- og ungeområdet med undervisning 
i barnets lov.

Webinaret afvikles af VIA University College, Københavns Professions-
højskole og UCL.

Ledere og medarbejdere fra 
udførerområdet.  

2. kvartal Webinar om anbefalinger om anbringelse giver inspiration til hvor-
dan anbefalingerne kan anvendes og omsættes i praksis og herunder 
understøtte intentionerne i barnets lov

Webinaret afvikles af Social- og Boligstyrelsen. 

Ledere, fagprofessionelle og 
civilsamfundsaktører, som 
arbejder med børn og unge 
anbragt uden for hjemmet. 

2. kvartal E-læring om anbringelse. E-læringen vil indeholde faktuel viden om 
anbringelsesbestemmelser, anbefalinger om kvalitet i anbringelse med 
fokus på forældresamarbejde samt skift mellem anbringelsessteder. 

Ledere, fagprofessionelle og 
civilsamfundsaktører, som 
arbejder med børn og unge 
anbragt uden for hjemmet.

2. kvartal Læringsvideoer målrettet almenområdet med undervisning i 
barnets lov og med særligt fokus på det tværfaglige samarbejde med 
myndighed på det børnesociale område. 

Videoerne udarbejdes af Social- og Boligstyrelsen. 

Det samlede almenområde. 

September Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfaringer 
samt videns- og praksisoplæg om implementeringen af barnets lov

Tema: Tværfagligt samarbejde   

Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværket sammen med Ankesty-
relsen.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering 
på børne- og ungeområdet 
samt deltagere fra udfører- 
og almenområdet. 

December Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfaringer 
samt videns- og praksisoplæg om implementeringen af barnets lov

Tema: Børn og unge med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse.  

Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværket sammen med Ankesty-
relsen.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering på 
børne- og ungeområdet.

Tidspunkt 

2024
Indhold Målgruppe

D. 17. januar 
kl. 9-11

Webinar om udredningsværktøjet til børn og unge med funktions-
nedsættelser
Webinaret præsenterer den nye e-læring om udredningsværktøjet til 
børn og unge med funktionsnedsættelser og de første erfaringer med 
at bruge det. Udredningsværktøjet er en hjælp til at komme hele vejen 
rundt om relevante forhold i sager om børn og unge med funktions-
nedsættelser. Udredningsværktøjet er en del af ICS. Målgruppen er 
ledere og rådgivere, der arbejder med børn og unge med funktions-
nedsættelser.

Webinaret afholdes af Københavns Professionshøjskole. Information 
om tilmelding følger.

Februar – 
Marts

Webinar om ICS.
Webinaret sætter spot på brugen af skabeloner til understøttelse af 
sagsbehandlingen.

Afholdes af Social- og Boligstyrelsen

Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet, der 
anvender ICS.

Marts Virtuelt kursus for nøglepersoner på almenområdet med undervis-
ning i barnets lov.  

Undervisningen gennemføres af Social- og Boligstyrelsen.

Nøglepersoner blandt ledere 
og medarbejdere fra almen-
området. 

Marts og frem Regionale erfaringsnetværk for ledere – et forum til udveksling af 
erfaringer samt videns- og praksisoplæg. 

Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværkene.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering på 
børne- og ungeområdet.

Januar – Juni Todageskursus for myndighedsrådgivere med undervisning i barnets 
lov. 
Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet.

Januar – Juni Webinar for udførere på børne- og ungeområdet med undervisning 
i barnets lov.

Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL

Ledere og medarbejdere fra 
udførerområdet.  
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